
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
Provincia di Palermo 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

DETERMINAZIONE N . del }Z • QÀ- HQX^ 

OGGETTO 
NOMINA DATORE DI LAVORO DELLA SICUREZZA, INDIVIDUAZIONE 
ED ATTRIBUZIONE COMPETENZE A I SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL 
D. LGS. N.81/2008 E SS.MM.n. 

I L SINDACO 

PREMESSO: 

• che con propria determinazione n. 34 dei 17.10.2014 era stato nominato datore di lavoro per la 

sicurezza ai sensi degli artt. 17 e 18 del D. Lgs. 81/2008, l'Ing. Giuseppe Pizzolato in qualità di 

Responsabile dell'Area Tecnica,; 

• che a partire dal 01.06.2015 i l predetto dipendente comunale, Ing. Giuseppe Pizzolato, è stato 

collocato in quiescenza, giusta deliberazione di G.C. n. 14 del 06.02.2015; 

• che, nella more della strutturale individuazione del datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 c. 1 lett. b) 

del D. Lgs. n. 81/2008 " tale incarico resta in capo al Sindaco nella sua qualità di organo di 

vertice"; 

• che con successiva determinazione n. 15 del 6.08.2015 era stato nominato quale datore di lavoro 

della sicurezza i l dipendente Sig. Antonino Coscino; 

DATO ATTO. ' '̂ 

• che a seguito di procedura concorsuale, in data 31.12.2015 ha assunto servizio presso questo Ente 

l'Arch. Enzo Campisi; 

• che con propria determinazione n. 1 del 5.01.2016, è stato conferito l'incarico allo stesso di 

Responsabile di P.O. dell'Area Tecnica; 

RITENUTO, pertanto opportuno revocare la propria determinazione n. 15/2015 e procedere nel contempo 

alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO che i l D. Lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l'assestamento normativo 

approvato dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione 



impostare e implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando i l datore di 

lavoro per la sicurezza; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 108/2012 con la quale la Giunta Comunale ha approvato la 

nuova stmttura organizzativa dell'ente; 

PRECISATO che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano poteri di gestione, 

dotati di autonomi poteri decisionali; 

DATO ATTO che spettano ai singoli dirigenti {Le. responsabili titolari di P.O.) gli obblighi in materia di 

sicurezza ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D. Lgs. N. 81/2008 e che, pertanto, detti obblighi sono compresi 

nell'ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite a ciascun dirigente 

dell'ente, a prescindere dalla attribuzione, a uno di essi, della qualifica di "Datore di lavoro"; . : . _ 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla individuazione del Datore di lavoro per la sicurezza, 

provvedendo alla predetta nomina in capo al Responsabile di P.O. l'Arch Enzo Campisi dell'Area Tecnica; 

RITENUTA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statuarie e 

regolamentari dell'ente, oltre che dell'urgenza di provvedere alla nomina del datore di lavoro per la 

sicurezza. 

DETERMINA 

1. DI REVOCARE la propria determinazione n. 15 del 6.08/2015 con la quale era stato nominato 

datore di lavoro della sicurezza i l dipendente Sig. Antonino Coscino. 

2. DI NOMINARE quale Datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con 

decorrenza a partire dalla data di notifica del presente atto e fino al termine del mandato del Sindaco, 

i l Responsabile di P.O. dell'Area Tecnica l'Arch Enzo Campisi, fatta salva la necessaria articolazione 

delle modalità di esercizio della fimzione; 

3. DI INCARICARE i l Datore di lavoro sopra individuato a provvedere a porre in essere tutti gli 

adempimenti e le incombenze che si riconnettono ex lege all'assunzione della carica, ivi compreso 

pertanto la redazione del documento contenente la valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute 

durante l'attività lavorativa di cui airart.28 del D. Lgs. n.81/2008; 

4. DI INFORMARE il Datore di lavoro che, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 81/2008, potrà procedere a 

sua volta alla delega di finizioni con i limiti ed alle condizioni indicate al comma 1) del medesimo 

artìcolo; 

5. DI DARE ATTO che le attribuzioni e le competenze organizzative e direzionali in materia di 

sicurezza di cui airart.l8 comma 1 del D. Lgs. n.81/2008 sono individuate in capo a ciascun 

responsabile di P.O., relativamente alle Aree di competenza e uffici assegnati, ad eccezione di quelle 

indicate alle lettere a), b), d), 1), m), q) e comma 3 del medesimo articolo, che rimangono di 

competenza esclusiva del Datore di lavoro; 



6. DI DARE mandato al Sig. Antonino Coscino di comunicare al nuovo datore di lavoro ogni 

informazione utile per i l corretto espletamento dell'incarico, relativo al periodo in cui i l Sig. Coscino 

ha ricoperò i l ruolo dell'Ente: -

7. DI DISPORRE che i l presente provvedimento: 

• venga trasmesso all'Arch. Enzo Campisi e al Sig. Antonino Coscino; r 

• sia inserito nel fascicolo personale del dipendente Arch. Enzo Campisi; 

• sia trasmesso esclusivamente per via informatica al Segretario comunale, ai Responsabili di 

P.O., alle R.S.U. aziendali; ; 

• sia pubblicato all'Albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente. 

I. 


